

UG-10457-OLD

B.Com. (Part-II) Term End Annual
 (Main) Examination, March-April-2025
 (Old Course)

Compulsory/Optional

Group -A

Paper - I

Corporate Accounting**Time : Three Hours]****[Maximum Marks : 75**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Answer **all** questions. **All** questions carry equal marks.

इकाई-I / Unit-I

1. ऋणपत्र क्या है? परिभाषित कीजिए तथा ऋणपत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

What is a debenture? Define and describe the various methods of redemption of debentures.

(Turn Over)

A लिमिटेड ने 10% प्रीमियम पर 100₹ वाले 12000 अंशों को निर्गमित किया। राशियां निम्नलिखित प्रकार से देय कीं-

A Ltd. Issued 12,000 shares of ₹ 100 each at a premium of 10% the amount payable were as follows:

आवेदन तथा आवंटन पर प्रीमियम सहित ₹.60
 (On application and allotment including premium)

प्रथम याचना पर (On First call) ₹.25

द्वितीय याचना पर (On Second call) ₹.25

200 अंशों का एक अंशाधारी अंतिम याचना की राशि नहीं दे सका। उसके अंशों का हरण कर लिया गया। इन अंशों में से 80 अंशों को सुमित को 70₹ प्रति अंश की दर से निर्गमित कर दिया गया था। अंशों के हरण और पुनर्निगमन के संबंध में आवश्यक पंजी प्रविष्टियां दीजिए।

A shareholder holding 200 shares did not pay the Final call money. His shares were forfeited. Out of these, 80 shares were reissued to sumit at ₹70 per share. Pass necessary journal entries relating to forfeiture and reissue of shares.

UG-10457 (OLD)**(Continued)**

(3)

इकाई-II / Unit-II

2. कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार कम्पनी के चिठ्ठे का प्रारूप बनाइये तथा इसमें प्रदर्शित सूचनाओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

Prepare a specimen of company Balance sheet as per the companies act 2013 and state in brief the particulars shown on it.

अथवा / OR

1 जनवरी 2021 को फनी फैशन लि. का ऐच्छिक समापन हुआ। निस्तारक को सम्पत्तियों के विक्रय पर 3% तथा अंशधारियों को बांटी गयी राशि पर 2% पारिश्रमिक मिलेगा। निस्तारक ने कम्पनी की समस्त सम्पत्तियां बेच दीं। 1 जनवरी, 2021 को कम्पनी की स्थिति निम्न प्रकार थी:

सम्पत्तियों की बिक्री पर रोकड़ प्राप्ति	7,00,000
समापन व्यय	12,600
व्यापारिक देय (एक माह का वेतन 8400₹ सहित)	95,200
7,000, 6% पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक 30₹ का (जिस पर एक वर्ष का लाभांश अवशिष्ट है)	2,10,000
14,000 समता अंश प्रत्येक 10₹ का, प्रत्येक पर 9₹ याचित और भुगतान किये गये हैं	1,26,000
सामान्य संचय 1,68,000 ₹; लाभ-हानि खाता 28,000 ₹	

UG-10457 (OLD)

(Turn Over)

(4)

कम्पनी के पार्षद अन्तर्नियमों के अनुसार पूर्वाधिकार अंशधारियों को समता अंशों की राशि भुगतान करने के बाद बची हुई राशि में से 1/3 राशि प्राप्त करने का अधिकार है। निस्तारक का विवरण खाता बनाइए।

Funny Fashion Ltd., went into voluntary liquidation on 1st January, 2021. The Liquidator is to be paid remuneration at 3% on the amount realised on sale of assets and 2% on account distributed to shareholders. The liquidator sold out all the assets of the Company. On January 1, 2021, Company's position was as under:

Cash realised on Sale of Assets	7,00,000
Liquidation Expenses	12,600
Trade Payables (including salaries for one month ₹8,400)	95,200
7,000, 6% Preference Shares of 30₹ each (on which dividend is in arrear for one year)	2,10,000
14,000 Equity Shares of ₹10 each, 9 per share called and paid	1,26,000
General Reserve ₹ 1,68,000; P & L. A/c ₹28,000.	

UG-10457 (OLD)

(Continued)

(5)

Under Articles of Association of the Company the Preference Shareholders have a right to receive 1/3rd of the surplus remaining after repaying the Equity Share Capital. Prepare Liquidator's Statement of Account.

इकाई-III / Unit-III

3. अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता क्यों पड़ती है? उन घटकों का वर्णन कीजिए जो अंशों के मूल्य को प्रभावित करते हैं।

Why does the need of valuation of shares arise? Describe those factors which affect the value of shares.

अथवा / OR

श्री 'सी' का व्यापार 'पी' लिमिटेड द्वारा लिया जाना प्रस्तावित है। इस उद्देश्य हेतु ख्याति का मूल्यांकन विगत चार वर्षों के भारित औसत लाभों के तीन वर्षों के क्रय के आधार पर किए जाने की सहमति हुई। गणना हेतु प्रयुक्त होने वाले भार निम्नानुसार हैं:

2017-18-1; 2018-19-2; 2019-20-3;
2020-21-4.

उक्त वर्षों के लाभ निम्नानुसार हैं:

2017-18-1,01,000 ₹; 2018-19-1,24000 ₹; 2019-20-1,00,000 ₹ और 2020-21-1,50,000 ₹।

UG-10457 (OLD)

(Turn Over)

(6)

लेखा अभिलेखों की जांच करने पर निम्न तथ्य प्रकट हुए:

- (अ) 1 दिसम्बर, 2019 को प्लाण्ट की व्यापक मरम्मत कराई गई थी जिस पर 30,000 ₹ की लागत आयी, परन्तु उक्त व्यय आयगत लेखों में प्रविष्ट कर दिया गया है। ख्याति की गणना हेतु उक्त व्यय का पूंजीकरण हासमान आधिक्य पद्धति द्वारा 10% वार्षिक अवक्षयण (मूल्य-हास) समायोजित करने के बाद करने की सहमति हुई।
- (ब) वर्ष 2018-19 का अन्तिम स्कन्ध 12,000 ₹ से अधि-मूल्यांकित था।
- (स) ख्याति के मूल्यांकन हेतु प्रबन्धकीय लागतों का वार्षिक भार 24,000 ₹ माना गया।

ख्याति की गणना कीजिए।

P Limited prepare to purchase the business carried on by Shri 'C'. Goodwill for this purpose is agreed to be valued at three years' purchase of the weighted average profits of the past four years. The appropriate weights to be used are:
2017-18-1; 2018-19-2; 2019-20-3;
2020-21-4.

UG-10457 (OLD)

(Continued)

(7)

The profits for these years are:

2017-18-₹ 1,01,000; 2018-19-₹ 1,24,000; 2019-20-₹ 1,00,000; and 2020-21-₹ 1,50,000.

On a scruting of the accounts the following matters are revealed:

- (a) On 1st December, 2019 a major repair was made in respect of the plant incurring 30,000, which amount was charge to revenue. The said sum is agreed to be capitalised for goodwill calculation subject to adjustment to depreciation of 10% per annum on reducing balance method.
- (b) The closing stock for the year 2018-19 was overvalued by ₹ 12,000.
- (c) In order to cover cost of management, an annual charge of 24,000 should be made for valuation of goodwill.

Compute the value of Goodwill.

इकाई-IV / Unit-IV

4. विलय के स्वभाव व क्रय के स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते हैं? इन दोनों में अंतर बताइये।

UG-10457 (OLD)

(Turn Over)

(8)

What do you mean by amalgamation in the nature of merges and nature of purchase? Differentiate between the two.

अथवा / OR

अभिनव लि. का चिह्न निम्न प्रकार है:

The following is the Balance Sheet of Abhinav Ltd:

Particulars	Amount
I. EQUITY AND LIABILITIES	
Shareholder's Funds:	
Share capital:	
1,500, 8% pref. shares of ₹ 100 each	1,50,000
2,000 equity shares of ₹ 100 each	2,00,000
Reserves and surplus:	
General reserve	50,000
Non-current liabilities:	
8% Debentures	50,000
Interest accrued	3,000
Current Liabilities:	
Trade payables	20,000
	Total 4,73,000

UG-10457 (OLD)

(Continued)

(9)

II. Assets		
Non-current assets:		
Fixed assets:		
Tangible assets:		
Plant	1,10,000	
Less: dep.	20,000	90,000
Machinery	2,20,000	
Less: dep.	40,000	1,80,000
Intangible assets:		
Goodwill	17,000	
Patents	22,000	
Current Assets:		
Inventories	15,000	
Trade receivables	31,200	
Cash & cash equivalents	85,800	
Other current assets:		
Unamortised preliminary exp.	32,000	
	Total 4,73,000	

UG-10457 (OLD)

(Turn Over)

(10)

I. समता एवं दायित्व		राशि
अंशधारियों का कोष:		
अंशपूँजी :		
1500, 8% समता अंश प्रति अंश ₹100		1,50,000
2000, समता अंश प्रति अंश ₹100		2,00,000
संचय व अतिरेक :		
सामान्य संचय		50,000
गैर- चालू दायित्व:		
8 क्रृष्णपत्र		50,000
उपार्जित ब्याज		3,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देय		20,000
	कुल	4,73,000
II. परिसम्पत्तियाँ		
गैर- चालू सम्पत्तियाँ :		
स्थायी सम्पत्तियाँ :		
मूल सम्पत्तियाँ :		
प्लाट	1,10,000	
(-) हास	20,000	90,000
मशोनरी	2,20,000	
(-) हास	40,000	1,80,000
अमूर्त सम्पत्तियाँ:		
ख्याति	17,000	
पेटेण्ट	22,000	
चालू सम्पत्तियाँ:		
स्कंधे	15,000	
व्यापारिक प्राप्ति	31,200	
रोकड़ व रोकड़ तुल्य	85,800	
अन्य चालू सम्पत्तियाँ		
असमापित प्रारंभिक व्यय	32,000	
	कुल	4,73,000

UG-10457 (OLD)

(Continued)

(11)

निम्नलिखित योजना के आधार पर कम्पनी का पुनर्निर्माण करने का निश्चय किया:

- (i) समता अंशों को प्रत्येक 90 ₹ प्रति अंश से कम किए जाए।
- (ii) पूर्वाधिकार अंशों को प्रत्येक 10 ₹ प्रति अंश से कम किया जाए।
- (iii) ऋणपत्रधारी बकाया ब्याज को छोड़ दें।
- (iv) पूर्वाधिकार लाभांश जो दो वर्ष का बकाया है, के प्रत्येक 100 ₹ के बदले एक समता अंश, 5 ₹ चुका दिए जाए।
- (v) सामान्य संचय तथा सभी अदृश्य सम्पत्तियों को अपलिखित किया जाए।
- (vi) शेष राशि से दोनों दृश्य सम्पत्तियां आनुपातिक घटा दी जाएंगी।

रोजनामचे की प्रविष्टियां दीजिए तथा पूँजी की कमी के पश्चात् चिट्ठा बनाइए।

It was decided to reconstruct the company on the basis of the following scheme:

- (i) Equity shares to be reduced by ₹ 90 each.
- (ii) Preference shares to be reduced by ₹ 10 each.

(12)

- (iii) The debentureholders to waive their outstanding interest.
- (iv) One equity share, ₹ 5 paid will be issued for every ₹ 100 of preference dividend, which was in arrear for last two years.
- (v) General reserve and all intangible assets to be written off.
- (vi) Two tangible assets to be reduced proportionally by the balance available.

Give Journal entries and prepare the balance sheet after capital reduction.

इकाई-V/ Unit-V

5. सूत्रधारी कम्पनी व सहायक कम्पनी को परिभाषित कीजिए। समेकित चिट्ठा क्या है? यह कैसे बनाया जाता है?

Define holding company and subsidiary company. What is consolidated balance sheet and how is it prepared?

निम्नांकित चिट्ठे विकास लि. एवं प्रकाश लि. की स्थिति दिनांक 31 दिसम्बर, 2020 को प्रकट करते हैं:

(13)

विवरण	विकास लि.	प्रकाश लि.
I. समता एवं दायित्वः	₹	₹
अंशधारी कोषः		
अंश पूंजीः ₹10 वाले अंशों में	2,00,000	50,000
संचय एवं आधिक्यः		
सामान्य कोष	50,000	20,000
लाभ-हानि विवरण-1-1-2020 को आधिक्य	30,000	7,500
2020 का लाभ	50,000	20,000
चालू दायित्वः		
व्यापारिक देयताएं	20,000	10,000
	3,50,000	1,07,500
II. सम्पत्तियांः		
गैर-चल सम्पत्तियांः		
स्थायी सम्पत्तियां	1,95,000	70,000
विनियोग (प्रकाश लि. के अंशों में)	60,000	-
चल सम्पत्तियांः		
व्यापारिक प्राप्य	35,000	25,000
स्टॉक	20,000	10,000
अन्य चालू सम्पत्तियां	40,000	2,500
	3,50,000	1,07,500

UG-10457 (OLD)

(Turn Over)

(14)

अन्य सूचनाएं निम्नानुसार हैं:

- (1) विकास लि. ने 1 जुलाई, 2020 को प्रकाश लि. के 4,000 अंश 15 ₹ प्रति अंश की दर से क्रय किये थे।
- (2) प्रकाश लि. के स्टॉक में 7,500 ₹ का माल शामिल है जो उसने विकास लि. से खरीदा था। विकास लि. अपना माल लागत में 25% लाभ जोड़कर बेचती है।
- (3) प्रकाश लि. की व्यापारिक देयताओं में विकास लि. को देय 5000 ₹ शामिल हैं।

आपको अपनी गणनाएं दिखाते हुए 31 दिसम्बर, 2020 को समेकित चिठ्ठा तैयार करना है।
 The following Balance sheets of Vikas Ltd. and Prakash Ltd. show their position as at 31st December, 2020:

UG-10457 (OLD)

(Continued)

(15)

Particulars	Vikas Ltd.	Prakash Ltd.
I. Equity & Liabilities:		
Shareholder's funds:	₹	₹
Share capital in shares of ₹ 10 each 2,00,000		50,000
Reserves and surplus:		
General reserve	50,000	20,000
Statement of P&L		
-Surplus on 1.1.2020	30,000	7,500
Profit for 2020	50,000	20,000
Current Liabilities:		
Trade payables	20,000	10,000
	3,50,000	1,07,500
II. Assets:		
Non-current assets:		
Fixed assets	1,95,000	70,000
Investment (in shares of Prakash Ltd.)	60,000	-
Current assets:		
Trade receivables	35,000	25,000
Inventories	20,000	10,000
Other Current Assets	40,000	2,500
	3,50,000	1,07,500

UG-10457 (OLD)

(Turn Over)

(16)

The other information is as follows:

- (1) Vikas Ltd. purchased 4,000 shares of Prakash Ltd. on 1st July,2020 at ₹ 15 per share.
- (2) Inventories of Prakash Ltd. includes good worth ₹ 7,500 purchased from Vikas Ltd. which company sells goods at 25% above cost.
- (3) Trade payables of Prakash Ltd. include ₹ 5000 due to Vikas Ltd.

You have to prepare Consolidated Balance Sheet as at 31st December, 2020, showing your working.

UG-10457 (OLD)